
Ministerstvo kultury České republiky
V ' . vT7 Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

\  P B 214 n /  fax: 224318 155
160 41 Praha 6 . ' 7 ( 7  7 y £ P  e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav i
ústřední  pracoviště i

Valdštejnské nám. 3 /162, Pr^ha 1
Obec LatHfnce
679^Lom nice Došlo 2 7 " 08_  2003

í í ............... jsežs..............................
I Přílohy:............................. ................. l

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
K č. j. 2824/2003 Ing. Jana Dvořáková 18. 8. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kašnu na nám. Palackého v obci Lomnice, 
umístěnou na pozemku pare. č. 1336/1, k. ú. Lomnice, okr. Blansko, Jihomoravský kraj,
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal vlastník věci - Obec 
Lomnice dne 30. 1. 2003, řízení o prohlášení kašny na nám. Palackého v obci Lomnice, 
umístěné na pozemku pare. č. 1336/1, k. ú. Lomnice, okr. Blansko, Jihomoravský kraj,
za kulturní památku. Na základě tohoto návrhu bylo zahájeno ve věci řízení.

Kamenná kašna barokizujících forem pochází z 19. století, použitý materiál - pískovec. 
Kašna má tvar kruhu o průměru asi 5 m a výšce asi 1 m, zhlaví kruhu je ukončeno oválnou 
barokizující profilací. Jednotlivé segmenty, z nichž je kašna sestavena, jsou sepjaty ocelovou 
obručí. Spáry mezi kamennými prvky vyplňuje cementová malta. Uprostřed nádrže je vztyčen 
nižší kamenný sloupek ukončený plochým kruhovým bazénkem s vodní tryskou ve středu. 
Vně po obvodu kašny je zbudován chodník z větších kamenných desek, na který navazuje 
parková úprava náměstí. Kašna je umístěna v území městské památkové zóny a jejího 
ochranného pásma, v blízkém sousedství kulturní památky - morového sloupu na kruhové 
základně a tvoří vůči němu harmonický doplňující protějšek.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Městský úřad Tišnov, odbor regionálního rozvoje, dopisem ze dne 31. 3. 2003, pod č. j. 
2824/2003, pod zn. RR a SÚ č. j. 3373/437/2003-P, kde souhlasí s prohlášením uvedené věci 
za kulturní památku.

^  •*

mailto:minkult@mkcr.cz


Rovněž Krajský úřad Jihomoravského kraje, který byl Ministerstvem kultury podle § 3 
odst. 1 výše citovaného zákona požádán o vyjádření, ve svém dopise ze dne 7. 4. 2003, pod 
zn. JMK11928/2003 OK-Hr, doporučil prohlášení navrhované věci za kulturní památku.

Na žádost Ministerstva kultury se k navržené věci vyjádřil Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Bmě, dopisem ze dne 15. 4. 2003, pod zn.
3232/2003/ga/386ř/OI 260. Ve svém odborném stanovisku doporučuje prohlášení předmětné 
kašny za kulturní památku z důvodů, že tato kašna významně dotváří historické prostředí 
městské památkové zóny a pohledově vyvažuje Mariánský sloup. K dopisu je přiložen zápis 
z 33. jednání Uzemní komise pro posuzování návrhů na prohlášení věcí za kulturní památku 
Národního památkového ústavu, územní odborného pracoviště v Bmě, ze dne 14. 4. 2003.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že je kamenná kašna 
umístěná na nám. Palackého v obci Lomnice na okrese Blansko je cenným dokladem drobné 
architektury 19. století. Významně se podílí na utváření historického jádra města svým 
citlivým zakomponováním do prostoru náměstí, v blízkém sousedství kulturní památky 
Morového sloupu, splňuje proto podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu 
ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

3X

Mgr. Petra Ulbrichová \ ivV? f - n ̂
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek" — 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Příručka vlastníka kulturní památky

V opise obdrží: ¿Národní památkový ústav - ústřední pracoviště
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Bmě 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Městský úřad Tišnov 
vlastní


